
“Evropský parlament vyzývá Ruskou federaci,
aby Rumunsku plně vrátila zbývající část
rumunského národního dědictví“
Zacharovova: Jak je to ve skutečnosti s tím
rumunským zlatem
- CZ24 News | 16. března 2024

EU / RUSKO / RUMUNSKO: “Evropský parlament vyzývá Ruskou federaci, aby Rumunsku
plně vrátila zbývající část rumunského národního dědictví, které bylo v letech 1916 a 1917
odesláno do Ruska do úschovy,” uvádí se v rezoluci. Dokument uznává, že některé cennosti
byly Rumunsku vráceny v letech 1935 a 1956. V textu se však uvádí, že v současné době
“nebylo navráceno 91,5 tuny ryzího zlata, které je součástí rezerv Rumunské národní
banky, a to navzdory protokolům uzavřeným při předání pokladnice Rusku“…

Mluvíme o zlatě, které Rumunsko předalo Ruskému impériu během první světové války. Podle
Zacharovové Moskva poslala Bukurešti v roce 1935 1,4 tisíce tun cenností a po válce v letech
1941-1945  mu “odpustila” dluh.
Mluvčí ministerstva zahraničí Maria Zacharovová v reakci na požadavek vrátit Rumunsku zlato
vyvezené do Ruského impéria v letech 1916-1917 připomněla zlaté rezervy převedené za sovětské
éry a “odpuštěný dluh” po Velké vlastenecké válce.

Den předtím, 14. března, přijal Evropský parlament rezoluci, která požaduje, aby byla Bukurešti
vrácena “část rumunského národního dědictví odeslaná do Ruska do úschovy v letech 1916 a 1917”.
Podle EP se jedná o 91,5 tuny zlata, které rumunská vláda předala ruskému impériu během první
světové války.

“Rumunsko využívá rusofobních platforem, jako je Evropský parlament, který je připraven na
jakýkoli protiruský vhoz, aby se nám pokusilo vnutit své fantomové dluhy staré sto let, zřejmě aby
napravilo žalostnou situaci v národním hospodářství na pozadí zemědělských stávek v celé zemi,”
napsala Zacharovová na svém kanálu Telegram.

Mluvčí ruského ministerstva zahraničí uvedla, že sovětská vláda poslala v roce 1935 do Bukurešti 1
436 tun cenností, které tam zůstaly z carských dob, jako “projev dobré vůle”.

Kromě toho Rusko v roce 1949 “odpustilo” Bukurešti dluh za “utrpení a zkázu” způsobenou lidem a
zemi během Velké vlastenecké války, kdy se Rumunsko postavilo na stranu Třetí říše, uvedla
Zacharovová. Jedná se o reparace ve výši 300 milionů dolarů, což je v současné době asi 4 miliardy
dolarů, uvedla.

“Pokud spočítáme všechny rumunské dluhy vůči Rusku a Sovětskému svazu, pak se, jak se domnívají
někteří odborníci, dostaneme na 1365-1665 tun zlata, což je 20-25-krát více, než hodnota celé
rumunské zlaté rezervy zaslané Rusku v letech 1916-1917,” vypočítala diplomatka.

Zdůraznila také, že Rusko vrátilo téměř všechno rumunské zlato a další cennosti “v průběhu vývoje
sovětsko-rumunských vztahů”. “Zejména [prezident Rumunské socialistické republiky Nicolae]
Ceausescu si do svých deníků zapsal, že 80 % královských zásob bylo v letech 1948-1949

https://cz24.news/evropsky-parlament-vyzyva-ruskou-federaci-aby-rumunsku-plne-vratila-zbyvajici-cast-rumunskeho-narodniho-dedictvi-zacharovova-jak-je-to-ve-skutecnosti-s-tim-rumunskym-zlatem/
https://cz24.news/evropsky-parlament-vyzyva-ruskou-federaci-aby-rumunsku-plne-vratila-zbyvajici-cast-rumunskeho-narodniho-dedictvi-zacharovova-jak-je-to-ve-skutecnosti-s-tim-rumunskym-zlatem/
https://cz24.news/evropsky-parlament-vyzyva-ruskou-federaci-aby-rumunsku-plne-vratila-zbyvajici-cast-rumunskeho-narodniho-dedictvi-zacharovova-jak-je-to-ve-skutecnosti-s-tim-rumunskym-zlatem/
https://cz24.news/evropsky-parlament-vyzyva-ruskou-federaci-aby-rumunsku-plne-vratila-zbyvajici-cast-rumunskeho-narodniho-dedictvi-zacharovova-jak-je-to-ve-skutecnosti-s-tim-rumunskym-zlatem/
https://cz24.news/evropsky-parlament-vyzyva-ruskou-federaci-aby-rumunsku-plne-vratila-zbyvajici-cast-rumunskeho-narodniho-dedictvi-zacharovova-jak-je-to-ve-skutecnosti-s-tim-rumunskym-zlatem/


repatriováno do Rumunska,” uzavřela Zacharovová.

Během ruské revoluce a občanské války byly některé poklady v zemi, včetně rumunských, odvezeny.
Není přesně známo, co se s nimi stalo poté. Podle jedné z verzí poslali bolševici v létě 1918
rumunské zlato do Kazaně, kde se dostalo do rukou admirála Alexandra Kolčaka spolu s dalšími
cennostmi, včetně zbytků zlaté rezervy samotného ruského impéria.

Po popravě admirála v roce 1920 se část tzv. kolčakovského zlata nikdy nenašla. Část zlatých rezerv
SSSR se podařilo vrátit během občanské války, část byla vyvezena do zahraničí. (Dle ruských
historiků byla jeho část vložena do základního kapitálu české Legiobanky – pozn. překl.)
Rumunská strana opakovaně nastolovala otázku navrácení zlatých rezerv. V roce 2003 se Rusko a
Rumunsko po podpisu smlouvy o přátelských vztazích a spolupráci dohodly na vytvoření společné
veřejné komise historiků, která se zabývala i otázkou rumunského zlata.

 

Překlad: St. Hroch/BelobogSk

ZDROJ

https://www.rbc.ru/politics/15/03/2024/65f363339a79475d9b264d14

